ipsum primum factum ad hoc permisum est, ut per naturam serpentis significaretur generi hominum, cui ernandi. hec gesta conscribi oportebat, omnis diabolica tentationis similitudo: quod apparebit, cum in serpente proferri coepit divina sententia.

## CAPUT XXIX.

*Serpens cur dictus prudentissimus.*

XXXVI. *Proinde prudentissimus omnium bestiarum,* » Hoc est, astutissimus, ita dictus est serpens propter astutiam diaboli, quae in illo et de illo agebat dum, quemadmodum dicitur vel astuta lingua, quam prudens vel astutus movet ad aliquid prudenter astuteque suadendum. Non enim est hec vis seu virtus membra corporalis, quod vocatur lingua, sed utique mentis qua uitit ea. Ita etiam dictus est stylus mendax scribarum: neque enim esse mendacem pertinet, nisi ad viventem atque sentientem; sed stylus mendax dictus est, quod per eum mendax mendaciter operetur; quemadmodum si et iste serpens mendax dicereatur, quod eo diabolus tanquam stylo mendaciter uteretur.

XXXVII. Hoc ideo commundandum putavi, ne quisquam existimans animantia rationis experitia humanum habere intellectum, vel in animal rationale repte mutari, seducatur in illam opinionem ridiculam et noxiā revolutionis animarum vel hominum in bestias, vel in homines bestiarum<sup>1</sup>. Si ergo locutus est serpens homini, sicut asina, in qua sedebat Balaam<sup>2</sup>, locuta est homini, 01.2. Sent. dist. xxx, cap. 2. — 2. Num. xxii, 28. *temporibus ab illa tempore*

nisi quod illud fuit opus diabolicum; hoc angelicum. Habent enim quedam boni et mali angeli opera similia, sicut Moyses et magi Pharaonis<sup>3</sup>. Verum in his etiam boni Angeli potentiores sunt, nec mali angeli etiam talium operum quidquam possunt, nisi quod per bonos Angelos permisit Deus, ut retribuatur unicuique secundum cor eius, vel secundum gratiam Dei, utrumque justus ac benignus per altitudinem divitiarum sapientiae Dei<sup>4</sup>.

## CAPUT XXX.

*Colloquium serpentis cum muliere. — Oblivio precepti Domini.*

XXXVIII. » Dixit ergo serpens mulieri: Quid, quia dixit Deus: Non edetis ab omni ligno paradisi? Et dixit mulier serpenti: A fructu ligni quod est in paradyso edemus: de fructu autem ligni, quod est in medio paradi, dixit Deus: Non edetis ex eo, neque tangetis illud, ne moriamini<sup>5</sup>. » Ideo prius interrogavit serpens et respondit hoc mulieri, ut prevaricatio esset inexcusabilis, neque ullo modo dici posset id, quod praeceperat Deus, oblitam fuisse mulierem. Quanquam et oblivio praecepti, maxime iniūs et tam necessarium, ad maximam culpam damnabilis negligenter perficeret: verumtamen evidentior ejus transgressio est, cum memoria retinetur, et tanquam in illo Deus assistens praesensque contemnitur. Unde necessarium fuit, cum in Psalmo diceretur: « Et memoria retinentibus mandata ejus, » addere, « ut faciant ea<sup>6</sup>. Multi enim retinent memoria, ut contem-

<sup>1</sup> Exod. viii, 11. — <sup>2</sup> Rom. xi, 33. — <sup>3</sup> Gen. iii, 1-4. — <sup>4</sup> Psal. cx, 18.

nant ea, prævaricationis majore peccato, ubi obliuionis nulla est excusatio.

**XXXIX.** « Dixit ergo serpens mulieri: Non morte mó-  
» riemini. Sciebat enim Deus quoniam quo die mandu-  
» caveritis de eo, adaperientur vobis oculi, et eritis sicut  
» dii cognoscentes bonum et malum. » Quando his ver-  
» bis crederet mulier a bona atque utili re divinitus se fuisse  
» prohibitos, nisi jam inesset menti amor ille propria pot-  
» testatis, et quedam de se superba præsumptio, que per illam tentationem fuerat convincenda et humilianda? De-  
» nique veribus non contenta serpentis consideravit lignum<sup>1</sup>,  
« Viditque bonum ad escam, et decorum ad spectum, »  
et non credens posse inde se mori, arbitror quod putar-  
» verit Deum alicuius significatio causa dixisse: « Si man-  
» ducaveritis, morte moriemini: » atque ideo sumpsit de fructu ejus, et manducavit, et dedit etiam viro suo secum: fortassis etiam cum verbo suassorio, quod Scriptura tacens intelligentem relinquit. An forte nec suaderi jam opus erat viro, quando illam eo cibo mortuum non esse cerebat?

**CAPUT XXXI.** Ad quid aperti oculi Adami et Eve.

**XL.** « Enco ederunt, et aperti sunt oculi amborum. » Quo nisi ad invicem concepuscendum, ad peccati peccatum carnis ipsius morte conceptam; ut jam esset corpus non animale tantum<sup>2</sup>, quod poterat, si obedientiam conservarent, in meliorem spiritalemque habitum sine morte

<sup>1</sup> 2 Sent. dist. xxxi, cap. i. — <sup>2</sup> 1 Cor. xv, 44. — 11. xv. horiz.

mutari, sed jam corpus mortis, in quo lex in membris repugnaret legi mentis<sup>3</sup>. Neque enim clausis oculis facti erant, et in parido deliciarum cæci palpantesque obrabant, ut vetitum lignum etiam nescientes attingerent, palpantesque fructus prohibitos ignorando decerpserent. Quomodo autem animalia et volatilia adducta sunt ad Adam, ut videret quid ea vocaret<sup>4</sup>, si non videbat? Et quomodo ipsa mulier ad virum adducta est, quando facta est, ut de illa, quam non videbat, diceret: « Hoc nunc os si de ossibus meis, et caro de carne mea<sup>5</sup>, » et cetera? Postremo quomodo vidit mulier quia bonum est lignum in escam<sup>6</sup>, et quia placet oculis ad videndum, et decorum est cognoscere, si eorum clausi erant oculi?

**XLI.** Nec tamen ideo propter unius verbi translatio-  
» nem totum figurate accipendum est. Viderit enim quem-  
» admodum dixerit serpens: « Aperientur vobis oculi. » Hoc enim eum scriptor libri dixisse narravit; in qua vero significatio vel sententia dixerit, lectori considerare permisit. Hoc autem quod scriptum est: « Et aperti sunt  
» oculi eorum, et cognoverunt quia nudi erant, » ita scriptum est, quemadmodum omnia quæ gesta narrantur, nec tamen ideo in allegoricam narrationem nos debent du-  
» cere. Neque enim et Evangelista narrator dicta cuius-  
» quam figurata ex ejus persona inserebat, ac non ex per-  
» sona sua quæ fuerant gesta narrabat, cum dicaret de illis duobus, quorum unus erat Cleophas, quod cum fregisset ei Dominus panem, aperti sunt oculi eorum, et cognove-  
» runt eum quem per viam non cognoverant<sup>7</sup>: non utique clausis oculis ambulantes, sed eum cognoscere non valen-  
» tibus. Sicut ergo ibi, sic nec isto loco figuratio narratur est,  
quamvis translatu verbo Scriptura usa sit, ut apertos di-

<sup>1</sup> Rom. vii, 23. — <sup>2</sup> Gen. ii, 19. — <sup>3</sup> Ibid. 22. — <sup>4</sup> Id. m, 6. — <sup>5</sup> Læc. xxiv, 31.

ceret oculos, qui et antea patebant. Apertos, utique ad aliquid intuendum et cogitandum, quod antea nunquam adverterant. Ubi enim ad transgrediendum preceptum audax curiositas mota est, avida experiri latentia, quidnam tacto vetito sequeretur, et noxia libertate habendas prohibitionis rumpe re delectata, probabilius existimans non esse mortem, quam timuerant, securaram. Tale quippe pomum credendum est fuisse in illa arborē, cuius generis porta jam in aliis arboribus innoxia senserant: unde magis crediderunt Dēum posse peccantibus facile ignoroscere, quam patienter talarunt non cognoscere quidnam esset, vel cur eos inde cibum sumere vetusset. Mox ut ergo preceptum transgressi sunt, intrinsecus gratia deserente omnino nudati, quam typho quedam et superbo amore suae potestatis offenderant, in sua membra oculos injecerunt, eaque motu eo, quem non neverant, concupiverunt. Ad hoc ergo aperti sunt oculi, ad quod antea non patchant, quanvis ad alia patienter.

**CAPUT XXXII.**  
*Mortalitatis et libidinis origo. — Fieculnea succinctoria.*

XLI. Hęc mors ca die accidit, qua factum est quod Deus vettuit. Amiso quippe statu mirabili, corpus ipsum cui status etiam de ligno vita virtute mystica præbebatur, per quem nec morbo tentari, nec mortali atate potuerint, ut hoc in eorum carne, quanvis adhuc animali et in melius postea commutanda, jam tamen significaretur per escam ligni vitę, quod ex ipso spiritali alimento sapientiae, cuius sacramentum illud lignum erat, sit in Angelis per-

zeternitatis participationem, it in determinis non mutentur: hoc ergo amissō statu corpus eorum duxit morbidam et mortiferam qualitatem, quae inest etiam pecorum carni, ac per hoc etiam eundem motum quo fit in pecoribus concumbendi appetitus, ut succedant nascentia morientibus: sed tamen etiam in ipsa jam poena sue generositatis index anima rationali bestiale motum in membris suacarnis erubuit, eique incussit pudorem, non solum quia hoc ibi sentiebat, ubi nunquam antea tale aliiquid senserat, verum etiam quod ille pudendus motus de præcepti transgressione veniebat. Ibi enim sensit, qua prius gratia vestirebat, quando in sua nuditate nihil indecens patiebatur. Ibi complevit est: « Domine in voluntate tua præstatisti decori meo virtutem; avertisti autem faciem tuam, et factum sum conturbatus. » Denique illa conturbatione ad folia fulnea cucurrerunt, succinctoria conserunt, et quia glorianda deseruerant, pudenda texerunt. Nec arbitror eos cogitasse aliiquid in illis foliis, quod talibus congrueret: contegi jam membra pruriencia, sed occulto instinctu ad hoc illa conturbatione compulsi sunt, ut etiam talis poena sue significatio a nescientibus fieret, que peccatorum facta convinceret, et doceret scripta lectorum.

**CAPUT XXXIII.**  
*Vox Dei ambulantis in paradiso.*

XLIII. « Er audierunt vocem Domini Dei ambulantis in paradiso ad vesperam. » Ea quippe hora tales jam convenerat visitare, qui defecerant a luce veritatis. For-

<sup>1</sup> Psal. xxix, 8. — <sup>2</sup> Gen. iii, 8.

tassis enim aliis intrinsecus vel effabilibus vel ineffabilibus modis Deus cum illis antea loquebatur, sicut etiam cum Angelis loquitur ipsa incommutabili veritate illustrantes eorum, ubi est intellectus nosse simul quecumque etiam per tempora non sunt simul. Forte, inquam, sic cum eis loquebatur, etsi non tanta participatione divinae sapientiae, quantum capiunt Angeli; tamen pro humano modulo, quantumlibet minus, sed ipso genere visitationis et locutionis; fortassis etiam illo, qui fit per creaturam, sive in extasi spiritus corporalibus imaginibus, sive ipsis sensibus corporis aliqua specie praesentata vel ad videndum, vel ad audiendum, sicut in Angelis suis solet videri Deus vel sonare per nubem. Nunc tamen quod audierunt vocem Dei ambulantis in paradyso ad vesperam, non nisi per creaturam visibiliter factum est, ne substantia illa invisibilis et ubique tota, quæ Patris et Filii est et Spiritus sancti, corporalibus eorum sensibus locali et temporali motu apparuisse credatur.

XLIV. « Et absconderunt se Adam et mulier ejus a facie Domini in medio ligno, quod est in paradyso.<sup>1</sup> » Cum Deus avertit intrinsecus faciem suam, et fit homo conturbatus; non miremur hæc fieri, quæ similia sunt dementiae, per nimium pudorem ac timorem; illo quoque occulto instinctu non quiescente, ut ea nescientes facerent, quæ aliquid significant, quandoque scituris posteris, propter quos ista conscripta sunt.

<sup>1</sup> Gen. iii, 8.

XVII. « Et regnante locum Domini Dei impinguata  
in paradiso, et timui, quia nudus sum, et abscondi  
me.<sup>2</sup> » Satis probabile est solere Deum per creaturam tali actioni congruam in forma humana primis illis hominibus apparet: quos tamen nunquam permisit advertere nuditatem suam, eorum intentionem in superna sustollens, nisi cum post peccatum pudendum in membris motum penalis membrorum lege sensissent. Sic ergo affecti sunt, ut solent affici homines sub oculis hominum, et talis affectio de peccati pena erat, cum latere velle, quem latere nihil potest, et ab eo carnem occultare, qui cordis inspector est. Sed quid mirum si superbi volentes esse sicut dii, evanuerunt in cogitationibus suis, et ob-

Adam ob nuditatem sese abscondens interrogatur a  
electando deo. — Nuditas carnalis.